68. «Montcale habet L. filius Bernardi Castilione de Balagarii ad in perpetuum». ACU, ms. 1016, f. 26v.

CONSTITUTIONES ECCLESIE URGELLENSIS.⁶⁹

- [1] Noverint universi⁷⁰ quod nos Raimundus de Besora sacrista, Berengarius de Argilagueriis Urgelleti et Vallis Andorre, Bartholomeus Garriga de Liminyanam archidiachoni, Arnaldus de Solerio decanus, Petrus de Sancto Stephano precentor, Guillemus Bernardi de Lordano, Raimundus de Sancta Columba, Raimundus de Vilalta, Bernardus de Condaminis, Guillemus de Apilia, Petrus Johannis, Guillemus de Escarnio, Berengarius de Portella, magister Bartholomeus et Jacobus Rasi, canonici eclesie Urgellensis, per pulsacionem campane ad capitulum et ut capitulum congregati ad subscripta in solito loco ut moris est in ecclesia Urgellensi, attentes quod eadem ecclesia est divino officio destituta et in pluribus deformata, volentes et plurimum affectantes ut ecclesia Urgellensis que collapsa est quodammodo in divino officio faciendo in statum debitum et congruum reformatum secundum antiquas et bonas observancias, antiquas consuetudines et institutiones a nostris predecessoribus editas in divino officio supradicto; concedimus omnes insimul et unusquisque nostrum unanimiter et concorditer nostrum nemine discrepante vobis reverendo domino fratri Raimundo dei gracia electo eccliesie Urgellensis ac ex provisione sedis apostolice confirmato plenam et liberam potestatem reformandi et reducendi dictam eccliam ad debitum officium exequendum et in melius emendandum, prout secundum Deum et bonum statum eccliesie et institutionis ipsius eccliesie vobis videbitur expedite; concedentes nichilominus quod semel et plures et quoctentes opus erit possitis super predicto divino officio libere ordinare et penam ac penas quas prout inde videritis et etiam oportunum protractis per nos et successores nostros, nos ratum, gratum et firmum perpetuo habituros sub obligacione bonorum nostrorum quicquid super predicto divino officio duxeritis quomodolibet ordinandum. Quod est actum .xii. kalendas novembri anno domini millessimo .ccc. nono.

Sequitur pronunciacio.

- [2] Unde nos frater Raimundus dei gracia electus predictus, attentes quod dictam eccliam a multis temporibus citra fuit divino officio destituta et in pluribus deformata, volentes in plurimum affectantes ut dictam eccliam que collapsa est quodam modo in dicto servicio faciendo in statum debitum et congruum reformatum secundum

69. Al bifoli de paper que conté la totalitat dels quaderns i fulls sòlts del volum, escrit en tinta sepià probablement al segle XVI o XVII, hi ha el títol «liber statutorum et constitutionum eccliesie urgellensis», que val per a la totalitat del volum. S'ha regularitzat l'ús de u/v i de i/j. Per mor d'una millor comprensió del text, s'ha normalitzat la puntuació i les majúscules i s'ha regularitzat l'escriptura de les dates; també s'ha elaborat la distribució del text en paràgrafs i s'han inclòs epígrafs numerats. Amb el símbol ¶ indiquem la presència de calderons.

70. Al marge: «1309».

antiquas et bonas observancias, consuetudines et constituciones a nostris predecesoribus editas super divino officio supradicto, cupientes ut cultus divinus augmentetur ex potestate nobis a nostro venerabili capitulo tradita ut ex forma compromissi noscitur contineri et eciam ex nostra ordinaria jurisdiccione.

De officio capellani sancti Odonis et vicarii ejusdem.⁷¹

- [3] Cum constet nobis quod sacrista Urgellensis et antecessores sui juxta dictas consuetudines et observancias habuerunt sub se capellanum sancti Odonis, quiquidem capellanus ex dictis consuetudinibus et observanciis debet tenere claves instrumentorum ecclesia Urgellensis: capas, casullas et omnia vestimenta, et debet audire confessiones prelatorum et canonicorum in infirmitate et dare extremam unctionem cum opus fuerit, et tunc capellanus debet ire ad prelatum et canonicum infirmum cum sollempnitate, videlicet cum superpellicio, capa /1v/ processionali, cum cruce, cum cereis ardentibus et cum corpore Christi; et debent associare eum janitor major et minor indutis superpelliciis et capis et portare textum evangeliorum. Tenetur etiam prelato et canocico mortuo sollempniter facere sepulturam et abstrahere etiam eum de domo. Debet etiam tenere vicarium ydoneum presbiterum qui celebret in altari beati Odonis et gerat curam parrochianorum in spiritualibus sicut decet. Et iste vicarius debet plicare capas, casulas et alia vestimenta et recondere in armariis et aportare ipsas capas ad chorum ecclesie officiatoribus et allis clericis in procesione euntibus et quedam alia que causa brevitatis obmittuntur, et debet facere libros de legenda ligari de suo proprio. Dicimus et pronunciamus quod dictus capellanus et successores sui teneantur in perpetuum facere officium suum in ecclesia predicta ut superius est institutum, alioquin pena seu penis inferius apponitis puniantur.

De officio matutinariorum.

- [4] Item constat nobis quod dictus sacrista habet duos matutinarios canonicos qui tenentur missas matutinales celebrare in altari beate Marie per se vel per canonicum substitutum, ut est longis temporibus observatum a tanto tempore citra quod contrarii memoria non existit. Et quod unus eorum preter missas matutinales tenetur facere quatuor septimanas majores. Et est iste matutinarius sive stator de Bexech. Et misse matutinales sic sunt divise quod stator de la Freyta⁷² facit dicte septimanas. Ceteras autem septimanas matutinales debent facere predicti duo matutinarii indesinenter ut est longis temporibus observatum.

De officio janitorum et specialiter janitoris majoris.

- [5] Habet insuper sictus sacrista duos janitores, majorem et minorem qui tenent singulos clericos sub se conducticos. Et nuntius janitoris debet continue comedere cum sacrista. Nuncius vero janitoris

71. Al marge: «3».

72. Al marge, en lletra del segle xvii o xviii: «De Villafracta».

majoris comedit cum episcopo quando est presents episcopus in villa Sedis. Episcopo absente comedit cum sacrista. ¶ Janitor vero major tenet custodire altare beate Marie et pannos ipsius altaris, albas sive camis, amictus et tota vestimenta linea que prelati et canonici et clerici tenent in servicio altaris, et facere ablui et mundari tenet. Debet etiam dictus janitor major dare candelas in servicio altaris et chori quo ciens opus erit et tenere illuminatas duas lanternas ponitas ante altare beate Marie pro quibus habet certos redditus deputatos. ¶ Tenetur etiam cereum paschalem qui a modico tempore citra factus est conservare in eo statu in quo erat tempore quo dictus cereus factus fuit, quo sic genit in pactum cum eo. ¶ Preterea dictus janitor major debet campanas majores et minores condirectas tenere, de tortis, de batayls, de corrigiis ferreis et omnibus aliis que pertinent ad hujus campanas, et funes et cordas sufficienter cum quibus campanas pulsentur. Sed les staces et perticas tenetur dare janitor minor. ¶ Debet etiam victus janitor major facere mundari et scopi certis diebus chorum ecclesie et illam partem sanctorum Crucum et medietatem claustrorum. ¶ Insuper debet dare episcopo qualibet die existenti in Sede septem palmos candelarum. Alia habetur facere que causa brevitatis obmittuntur.

De officio janitorum et specialiter janitoris minoris.

- [6] Preterea janitor minor debet tenere claves ecclesie Urgellensis apperire et claudere, et lampadibus positis ante altare dare oleum competenter, et eas lampades tenere bene illuminatas et mundas, et campanas facere pulsari horis diurnis pariter et nocturnis, et excepto quod cum /2/ pulsatur clasicum janitor major debet facere pulsari campanam majorem. Pusacionem vero capituli debet facere janitor minor quo ciens pulsandum fuerit ad capitulum congregandum. ¶ Debet etiam dictus janitor minor custodire ecclesiam de die et de nocte quia sic est scriptum et in perpetuo observatum.

De officio amborum janitorum.

- [7] Tenentur etiam ambo janitores audita morte episcopi, canonici et prelati dicte ecclesie incontinenti facere tres pulsaciones competentes quatque hora, sive de die sive de nocte audituras. Et postea pulsare multum et frequenter donec corpus episcopi, canonici et prelati fuerit traditum ecclesiastice sepulture.

Item de officio ipsorum amborum janitorum.

- [8] Ceterum predicti duo janitores et nuncii eorum debent interesse omnibus et singulis horis diurnis pariter et nocturnis et servire in altare beate Marie et esse presentes cum ibi missarum sollempnia celebrantur. Quedam alia tenentur facere janitores predicti que causa brevitatis obmittuntur.

Quare sacrista debet compellere ipsos janitores ad faciendum suum officium.

- [9] Quare dicimus et pronunciamus quod dictus sacrista teneatur compellere dictos janitores ad faciendum officium eis superius

178 UN RECALL D'ESTATUTS DEL CAPÍTOL DE LA SEU D'URGELL (1287-1328)

recitatum, alioquin in deffectu ipsius per nos et successores nostros dicti janitores facientes deffectum in officiis suis corrigantur.

De officio archidiaconorum et specialiter archidiaconi Urgellensis.

- [10] Item cum invenimus quod in ecclesia predicta sunt quinque archidiaconi ab antiquo et duo ex ordinacione bone memorie domini Guillemi de Montecatheno predecessoris mei, et unus quisque eorum tenetur in anno singulas facere septimanas. Isti etiam tenentur assistere et evangelium cantare episcopo missarum sollempnia celebranti et quedam alia debent facere que causa brevitatis obmittuntur. Archidiaconi autem supradicti sunt hii, scilicet: archidiaconus Urgellensis olim vocatus Daristot qui debet facere septimana pasche.

De officio archidiaconi Urgelleti et Vallis Andorre.

- [11] Archidiaconus Urgelleti et Vallis Andorre, olim vocatus de Cerch, qui debet facere septimanam Ramispalmarum.

De officio archidiaconi de Berga.

- [12] Archidiaconus de Berga, olim vocatus de Gerio, debet facere septimanam Pentecostes.

De officio archidiaconi de Celsona.

- [13] Archidiaconus de Celsona, olim vocatus de Arcs, debet facere septimanam Assumptionis beate Marie.

De officio archidiaconi de Paylars superiori.

- [14] Archidiaconus de Payllars, olim vocatus de Prats, qui debet facere septimanam Natalis Domini.

De officio archidiaconi de Liminyana.

- [15] Archidiaconus de Liminyana, cum ecclesiam de Liminyana vel loco ejus aliut equipollens fuerit assecutus et plenam habuerit ipsius possessionem, teneatur facere septimanam Sancte Marie Candalarum per se vel canonicum substitutum prout de aliis archidiaconis est statutum.

De officio archidiaconi Ceritanie.

- [16] Item archidiaconus Ceritanie, cum fuerit assecutus ea que ratione unione debet habere vel majorem partem, facere teneatur septimanam Omnis Sanctorum prout de aliis archidiaconis statutum.

Pronunciatio penarum infrascriptarum.

- [17] Quare dicimus et pronunciamus quod unusquisque ipsorum archidiaconorum faciat officium suum prout superius est insertum, alioquin pena seu /2v/ penis inferius impositis puniantur facientes deffectum.

De officio statorum.

- [18] Item cum invenimus quod duodecim sunt statores in predicta ecclesia qui suas faciunt septimanas, prout in quibusdam versibus plenius continentur, dicimus et pronunciamus quod suas faciant prout tenentur facere septimanas, alioquin pena seu penis inferius impositis contra facientes deffectum puniantur.

De officio precentoris et succentoris.

- [19] Item cum invenimus quod precentor debet tenere succentorem et ipsi duo tenentur regere chorum, legendo et cantando, et habent correctionem in prelatis et canonicis et clericis intra chorum. Precentor autem in festis duplicibus debet interesse matutinis et levare vitatorium [sic]⁷³ per se vel canonicum, et interesse omnibus aliis horis per tot dicens per quot duplex festum celebratur in ecclesia urgellensis, et intonare et capita ymorum levare per omnes horas dictarum dierum, et levare in festis duplicibus Asperges me et Vidi aquam per se vel per canonicum. ¶ Item debet novos canonicos de mandato episcopi et capituli in choro installare et eis locum in capitulo assignare. ¶ Item debet per se vel canonicum substitutum evangelium cantare in matutinis Nativitatis dominice, Epiphanie, et evangelium in prato vel in claustro in festo Ramispalmarum, et mandatum seu testamentum Domini legere in claustro in die cene, et facere ligari libros de cantu, et cartam annorum Domini debet ponere in cereo paschali quolibet anno. ¶ Debet etiam in festis duplicibus officiare in processionibus per se vel per canonico cum uno socio, et regere et ordinare processionem tamen in claustro quod extra quando fiunt. Item debet tenere succentorem sufficientem qui debet intonare semper in omnibus horis diurnis et nocturnis expectis illis diebus in quibus precentor tenetur in propria persona vel per canonicum intonare. Et quedam alia habet facere que causa brevitatis obmittuntur. Quare dicimus et pronunciamus quod dictus precentor faciat et fieri faciat officium suum per succentorem ut superius est insertum, alioquin pena seu penis inferius apponitis puniatur. Declaramus autem quod cum precentor predictus multa minuta officia habeat exercere in eadem ecclesia, quod si aliquociens deffecerit in ipsis, sicut est intonare psalmum et ymnum incipere et hujusmodi, quod propter hoc ipso facto non debeat totaliter ipsis penas vel penam incurrere, sed si frequentes negligentias fecerit quod ad nostrum et successorum nostrotum arbitrium puniatur.

De officio decani.

- [20] Item cum invenimus quod decanus debet denarios obituum dividere inter prelatos et canonicos, et debet mandare janitori pulsacionem campane ad capitulum congregandum quo ciens opus erit, et si fiat empara per capitulum de conductibus decanus debet mandare janitori qui denunciet preposito emparam hujusmodi esse factam,

73. Es refereix amb tota probabilitat a l'invitatori de Matines.

et durantibus unionibus factis per dictum fratrem Guillemum de Montecatheno quondam episcopum urgellensem dictus decanus habet dictare litteras capituli prout in ipsis unionibus continetur, habet etiam lavare pedes in deffectu episcopi ad mandatum in cena Domini prelatis, canonicis et pauperibus si episcopus abfuerit vel non potuerit ipsa die lavandi pedes officium exercere. Debet dividere. xxxvi. alnas de canamicio inter pauperes, quem pannum debent prepositi januarii, martii, junii et julii dare. In dictamine autem dictus decanus non debent ponere nisi verbum. Quolibet autem anno debet reddere rationem de expensis et receptis. Item debet in paschali capitulo encantare preposituras /3/ de capituli voluntate, et dictare prout occurerit faciendum. ¶ Item debet tenere capellanum sancti Sepulcri qui perpetuum est et dare sibi ad comedendum in mensa decani et .xl. solidos pro vestitu anno quolibet. ¶ Item debet canonicum novum ducere in capitulo ad medium pavimenti ubi supra ferros ponitur textus et debet instruere ipsum canonicum qualiter juret statuta et consuetudines ecclesie urgellensis et ducere eum ad dominum episcopum et ad canonicos et prelatos ut recipiant ipsum canonicum ad osculum pacis, et debet eidem canonicam porcionem assignare de voluntate domini episcopi et capituli predictorum. ¶ Item debet facere responsiones per capitulum tamen concordate omnibus aliqua potentibus capitulo supradicto. Dicimus et pronunciamus quod decanus predictus faciat officium suum prout superius est insertum, alioquin pena seu penis inferius contra facientes in suis officiis deffectum puniatur.

De pena prelatorum.

- [21] Et si quod absit aliquis prelatorum predictorum, deffecerit in premissis seu aliqui premissorum, cum invenimus quod de antiqua et approbata consuetudine ecclesie urgellensis sint ad premissa astricti, dicimus et ordinamus ac etiam pronunciamus auctoritate qua fungimur ac ex parte nobis a toto capitulo concessa, quod die quo defecerint in premissis vel aliquo premissorum que suo incumbunt officio quod ipsa die ipso iure amittant canonicam porcionem altari beate Marie applicandam. Et si dictam porcionem canonicam qua ut premittitur ipso jure privati existunt receperint, quoquomodo sint tantum et tamdiu a canonica porcione suspensi donec per episcopum et capitulum condigna satisfacione premissa fuerint restituti. Et si forsitan prelatus qui defecerit in premissis absens fuerit ab ecclesia urgellensi et non residens in eadem sit tantum et tamdiu a percepcione suorum reddituum quos habent ratione canonicatum suum predictarum suspensi donec satisfecerint de dicta canonica porcione seu restitucione ejusdem.

De correccione janitorum succendoris, capellani sancti Sepulcri et capellariorum sancti Michaelis et sancti Nicholay per episcopum facienda.

- [22] Si vero janitores, succendor, capellanus sancti Sepulcri, sancti Michaelis, sancti Nicholay et sancti Odonis deffecerint in hiis que

suo incumbunt officio, corrigantur facientes deffectum per nos et successores nostros taliter quod sic aliis in exemplum, cum aliter certa pena eis imponi non possit propter multiplicitate officiorum diversorum minutorum que eis incumbunt, et in hec volumus nostram et successorum nostrorum conscientiam onerari.

De pena imposta statoribus.

- [23] De statoribus autem dicimus et statuimus et etiam ordinamus quod unusquisque eorum qui habent dicere majores et matutinales per se vel per substitutos canonicos celebrent vel faciant missas predictas celebrari in altari beate Marie, cum liquido invenimus eos tenere ex debito et de antiqua et approbata consuetudine ecclesie Urgellensis, alioquin ipso jure et ipso facto in die qua defecerint in premissis amittant canonicam porcionem aplicandam similiter altari predicto, ad quam recipiendam si se ingesserint sint tantum et tamdiu suspensi donec condigna satisfactioni premissa per episcopum et capitulum fuerins restituti. Et si vero absentes fuerint ab ecclesia urgellensi et non residentes in ea, sint tantum et tamdiu a perceptione suorum reddituum quos habent ratione stotoriarum suarum suspensi donec de amissa seu amissis porcionibus seu earum existimacionibus fuerit plenarie satisfactum /3v/ predicto altari.

Remedium pro statoribus pro quibus non staret quominus servicium fieret.

- [24] Volentes autem benigne agere cum eisdem ac equitatis semitam observare, ne si forsan non staret per eos totaliter incurrerent penam predictam ne ve impune ombittatur predicti altaris servicium, promitimus et concedimus ac etiam pronunciando dicimus quod si stator habens missam majorem celebrare die inmediate precedentem septimanam qua tenetur incipere posuit absque requisitione omni et compulsione in manu decani et successorum suorum seu illius cui ipse ad hoc comiserit locum suum quindecim solidos Barchinone de terno monete tercibilis, vel stator matutinalis duodecim solidos monete predicte posuerit in manu decani vel ejus locum tenentis in servicium dicti altaris pro septimanam predicta vel altera in ornameinto predicti altaris convertendos per dictum decanum, ad cognitionem capituli vel ejusdem majoris partis, evadant penam predictam et habeant excusati quantum ad septimanam pro qua satisfaccionem fecerint supradictam.

De officio habencium diachonales vel subdiachonales prebendas.

- [25] De habentibus vero diachonales et subdiachonales prebendas ordinamus et pronunciando dicimus quod omnibus diebus dominicis et festivitatibus apostolorum et evangelistarum ad etiam in omnibus aliis festivitatibus duplicitibus, preterquam in diebus quibus archidiaconi habent evangelia dicere per se vel per canonicos substitutos, dicant evangelia et epistolas in missa majori cum invenerimus fiendum in predictis diebus predicta debere fieri de antiqua et approbata consuetudine ecclesie urgellensis ac constitucione domini

Sabinensis. Sed etiam in omnibus festivitatibus nove lectionum in predictis dictam constitutionem ad consuetudinem reperantes. In aliis vero diebus preter predictos possint et teneantur evangelia et epistolas facere dici per alios clericos ydoneos, licet non sint canonici, alioquin si defecerint in predictis amittant ipso jure et facto ipsa die qua defecerint canonicam porcionem, aplicandam similiter altari predicto, ad quam recipiendam si se ingesserunt sint tantum et tamdiu suspensi donec condigna satisfacciōnē premissa per episcopum et capitulum fuerint restituti. Si vero abentes fuerint ab ecclesia urgellensis et non residentes in ea, sint tantum et tamdiu a perceptione suorum reddituum quos habent ratione prebendarum suarum suspensi donec de amissa seu amissis porcionibus seu eorum existimacionibus fuerint satisfactum altari predicto.

Remedium ad premissa.

- [26] Volentes vero benigne agere cum eisdem ac equitatis semitam observare, ne si forsitan non staret per eos totaliter incurrent penam predictam ne ve impune ombittatur altaris servitium, promitimus concedimus ac etiam pronunciando dicimus quod si die precedente qu in immediate evangelium vel epistolam debent dicere posuerint libere et absque requisitione et compulsione aliqua .xviii. de dicte monete qui habet evangelium dicere et qui epistolam .xv. de ejusdem monete in manu decani seu illius cui ipse in hoc comiserit locum suum, convertendos per dictum decanum vel ejus locum tenentem in servitium dicti altaris, quod die predicta vel alia in ornamento altaris predicti ad cognitionem predicti capituli ut superius est expressum, evadant penam predictam et habeantur excusari quantum ad diem predictam pro qua satisfaccionem fecerint supradictam.

De pena vicarii conducticii.

- [27] Vicarius autem conducticius qui tenetur cantare evangelium vel epistolam hiis diebus in quibus canonici non tenentur si defectum fecerit in eisdem pro unoquoque defectu amittat .vi. denarii quos canonicus qui eum conduxit possit de /4/ suo salario retinere ne aliena culpa vel negligencia ipsius vicarii canonicus puniatur.

Retencio seu exceptio facta per dominum episcopum in predictis.

- [28] Retinemus tamen auctoritate qua fungimur et ex potestate a capitulo nobis commissa quod possimus si qua inveniatur in predictis obmissa supplere, declarare et interpretari servatis cum omnibus et singulis supradictis ac in suo robore duraturis quibus per aliquam interpretationem, declaracionem vel aliquid additamentum in aliquo intendimus in aliquo derogare retenta nobis in predictis et aliis odrinaria potestate cui per predictam non intendimus sicut nec decet in aliquo derogare.

De centum solidos qui dari debent a quolibet novo canonico pro capa processionali quantito fuerit receptus.⁷⁴

- [29] Anno Domini millessimo .cc. .lxxx. septimo fuit constitutum et ordinatum per dominum episcopum et capitulum urgellensem quod canonicus qui de cetero creabitur in ecclesia urgellense non teneatur a modo dare .lx. solidos qui dare consueverit a canonico novo pro prandio capituli urgellensis, sed loco predictorum .lx. solidorum teneatur dare .c. solidos in capa processionali que reponatur una cum aliis communibus in thesauro ad comunem servicium, quosquidem .c. solidos solvat ipse canonicus quantito fuerit receptus, qui .c. solidi solvantur loco capituli priori urgellensis. Quod si non fecerit nichil recipiat interim de canonica porcione nec de communibus donec solverit predictos .c. solidos. Et tam canonica porcio quam communia et denarii obituum que ipse canonicus hac dicta amisserit aplacentur et cederentur ornamentis altaris beate Marie.

De canonicis volentibus in generali vel competenti studio residere.⁷⁵

- [30] Anno Domini millessimo .cc. .lxxviii., pridie kalendis aprilis, paschali capitulo congregato per pulsacionem campane ut moris est in ecclesia urgellensi, presente domino Petro, Dei gracia urgellense episcopo, fuit per ipsum dominum et capitulum ordinatum ac etiam constitutum quod quicumque canonicus urgellensis velit in generali studio vel competenti residere habeat hinc ad .x. annos continuos omnes denarios totius conductus dummodo super decessu a domino episcopo et capitulo licenciam habeat specialem; ultra predictos vero .x. annos hoc statutum careat viribus et confectum.

De solucionibus faciendis de redditibus de communi deputatis seu deputandis obitibus defunctorum.⁷⁶

- [31] Item eodem anno proximo supradicto, kalendis aprilis, congregato capitulo per pulsacionem campane ut moris est, fuit ordinatum et statutum de voluntate totius capituli quod quicumque tenuerit sive emerit aliquos redditus de comuni deputatos seu deputandos obitibus defunctorum faciat solucionem vel soluciones pro obitibus convenientibus, uno vel pluribus, in die qua occurrerint ad denunciacione seu requisitione prioris seu locum ejus tenentis ejusdem factam ante per triduum vel biduum, omni excusatione et occasione remota. Alioquin sic non solvens perdat omnino id quod habere deberi de obitu vel obitibus illa die occurrentibus, et deinceps donec solverit quod incumbit. Et nichilominus ipse vel fidejussores unus vel plures perdant interim canonicam porcionem, nec de taliter amissis aliqua restitucio fiat eis, sed taliter amissa comunitati in sequenti obitu communiter dividenda.

74. Al marge: «1288».

75. Al marge: «1288».

76. Al marge: «1288».

- De solutione facienda quolibet anno de blado helemosine.⁷⁷*
- [32] Anno domini millessimo .cc. .xc. primo, pridie idus may, dominus Petrus Dei gratia episcopus urgellensis de consensu et voluntate totius capituli generali ordinavit et in perpetuum statuit quod omnes /4v/ prepositi qui nunc sunt et de cetero fuerint in ecclesia urgellense solvant integre totum bladum helemosine sine pignoribus et fidejussoribus non prestandis helemosinario qui nunc est vel qui pro tempore fuerit seu ejus locum tenenti singulis annis precise usque ad festum beati Andree inclusum, sub pena interdicti ab ingressu ecclesie quam tulit in prepositos non solventes usque ad die predictum, quam penam dictus dominus episcopus ordinavit et statuit de consensu et voluntate expressa dicti capituli predictos prepositos non solventes annis singulis bladum predictum termino supradicto incurrire ipso facto. Quod quidem statutum voluit et decrevit in perpetuum habere roboris firmitatem.
- De vino dando completoriis et porcione canonica in dupplicis festivitatibus.⁷⁸*
- [33] Item eodem anno proximo suprascripto, die .xvi. kalendas may, in paschali capitulo, nos Petrus Dei gratia urgellensis episcopus de consensu et expressa voluntate capituli nostri statuimus et ordinamus ut omnes prepositi tam presentes quan futuri dent seu dari faciant in festis dupplicibus et in completoriis clericis et scolaribus vinum canonice de illo videlicet quod canonici pro porcione canonica acceptabunt. Super limfatione seu adaquatione vini quod in festis dupplicibus datur scolaribus et in completoriis scolaribus et clericis eo quod confectum est ab antiquo fieri non mutatur, adhientes quod nullus prepositus dare presumat in festis dupplicibus panem, vinum vel denarios aliter clerico uxorato nec ecclesiarum rectoribus circa villam Sedis existentibus residenciam continuam in suis ecclesiis facientibus, qui cupiditate et avaricia ducti in ipsis festis dupplicibus proprias ecclesias derelinquent, ut possint in ecclesiam predictam percipere porcionem, nec etiam scolaribus nisi sunt per episcopum tonsurati. Preterea nullus clericus vel scolaris de dicta porcione aliquid percipiat nisi sic presens in matutinis, missa et processione, si quam illa die fieri contingat, sed si defeccerit in aliquo de predictis tota porcio careat illa die, omni gracia sibi penitus denegata. Familiam tamen nostram et canonicorum ab hoc excipi volumus et extradi, quod etiam in ecclesia non fuerit dummodo sicut in villa suam percipiat porcionem. Cum autem clerici scripti fuerint, non deserant chorum nisi de minus matutinis, processionis et missa more solito celebrans. Si quis vero prepositus contra hec venire presumpserit, dando aut dari consentiendo vel permittendo seu dissimulando aliter vel aliis quod superius continetur tanquam premissa per omnium

77. Al marge: «1291».

78. Al marge: «1291».

constitutionum, transgressor ingressum factio per unum mensem subinaverit interdiccioni. Et nichilominus mensis illius servitor quicunque fuerit talia attemptare toto illo anno nichil percipiat de prehabita porcione. ¶ Eadem constitucio facta fuit per dominum Guillemum episcopum de verbo ad verbum nostrum per capitulum et priorem.

*De solutionibus faciendis per prepositos et tenentes aliquid de comuni.*⁷⁹

- [34] Anno proximo suprascripto, quinto idus aprilis, congregato paschali capitulo per pulsacionem campane ut moris est in ecclesia urgellense, nos Petrus Dei gratia episcopus urgellensis, de consensu et expressa voluntate tocios capitulo nostri, ipso capitulo hec specialiter requirente, cum multi de prepositis et tenentis redditus communis negligenter se habeant in solucionibus faciendis, innovando statuimus et statuendo innovamus ut quicumque prepositus cujuscumque mensis /5/ vel alius qui aliud emerit vel tenuerit de comuni, si non solverit vel si non satisficerit ut tenetur canonicis, scolaribus et defunctis de conductu infra spacium trium dierum a fine illius mensis cuius fuerit prepositus computandorum sic tamen quod per hoc consuetudini et usui ut in principio et in fine mensis solucionis denariorum fiant ut est actenus [sic] fieri consuetum, in aliquo nullatenus de comuni non solverit in obbitibus prout occurrerint vel alia ut tenetur et ob hoc sibi et fidejussoribus per capitulo ut est fieri consuetum conductus fuerit emparatus tamen prepositus et tenens aliquid de comuni quod fidejussor eorum amittant sine spe restitucionis conductum quamdiu cessaverint a solucione sine satisfaccione ejus propter quod conductus hujusmodi fuerit emparatus die in quo tale emparamentum factum fuerit minime computato. Quiquidem conductus detur et aplicetur ornamenti altaris beate Marie et recipiat ipsum janitor major et prepositus mensis currentis mox sibi tradere debeat, et ipse janitor quolibet anno computare in paschali capitulo teneatur; adientes quod episcopus capitulo vel etiam alias loco eorum gratiam in hoc facere nullam possint. Que si facta fuerit ipso facto cassa et irrata habeatur. Si vero prepositus conductum restituerit sic amissum quocumque colore quesito excomunionis sententiam ipso facto se noverit incurrisse. Hoc autem statutum volumus in perpetuum habere roboris firmitatem.

*Item alia de premissis.*⁸⁰

- [35] Anno domini millesimo cc. xc. vi., die nonis aprilis, congregato paschali capitulo in loco solito per pulsacionem campane ut moris est in ecclesia urgellense, nos Arnaldus de Solerio prior et capitulo urgellensem, habito diligenti transactu ex tercia feria, cum multi de

79. Al marge: «1291».

80. Al marge: «1296».

prepositis et tenentis redditus communis negligenter se habeant in solutionibus faciendis, innovando statuimus et statuendo innovamus ut quicumque prepositus vel alius qui aliquid emerit vel tenuerit de comuni si non solverit vel non satisfecerit ut tenetur canonicis, scolaribus et defunctis de conductu infra spacium trium dierum a fine illius mensis cuius fuerit prepositua computandorum sic tamen quod per hoc consuetudini et usui ut in principio et in fine mensis solutionis denariorum fiant ut est actenus [sic] fieri consuetum, in aliquo nullatenus derogetur vel ille qui aliquid tenuerit de comuni non solverit in abitibus prout occurerint ad requisitione prioris vel alii ut tenetur et ab hoc sibi et fidejussoribus per capitulum ut est fieri consuetum conductum fuerit emparatus tam prepositus tamen et tenens aliquid de comuni quam fidejussores eorum amittant sine spe restitutionis conductum, quamdiu cessaverit a solucione sine satisfaccione ejus propter quod conductus hujusmodi fuerit emparatus die quo tale emparamentum factum fuerit minime computato. Quicquidem conductus detur et aplicetur ornamenti altaris beate Marie et recipiat ipsum prior et prepositus mensis may sibi tradendum, et ipse prior quolibet anno computare in paschali capituli teneatur. Si vero prepositus aliquis vel ille qui aliquid tenuerit de comuni fidejussores ipsorum vel eorum aliqui rempore predicti emparamenti fuerint absentes vel post emparamentum predictum se absentaverunt, propter quod altare beate Marie predictum conductum sic emparatum habere non posset cum ipsi in absencia de consuetudine non recipient canoniam porcionem, in aliis prepositi et tenentes aliquid de comuni /5v/ teneantur de proprio solvere priori predicte nomine altaris beate Marie tantum quantum valebit suus conductus et fidejussorum suorum tempore durante emparamenti predicti. Adientes quod episcopus vel capitulum seu etiam alius loco eorum gratiam in hoc facere nullam possint, que si facta fuerit cassa et irrita habeatur. Hoc autem statutum volumus in perpetuum habere roboris firmitatem. Et ipsum statutum quo ad conductus non solutos ad preterita trahi volumus et extendi.

- [36] *De prelatis et canonicis stantibus vel residentibus in studio generali.*⁸¹
- Anno Domini millessimo .cc. .xcviii., die que intitulatur quarto idus aprilis, congregato paschali capitulo per pulsacionem campane ut moris est in ecclesia urgellensi, fuit per dominum fratrem Guillemum episcopum et capitulum statutum et perpetuo ordinatum quod quicumque canonicus, prelatus ecclesie urgellensis velit in generali studio residere et studere etiam in quantumque facultate habeat ab hinc ad in perpetuum quamdiu tamen fuerit in studio generali omnes denarios conductus sui; sic tamen quod super recessu suo petat

81. Al marge: «29. 1298».

licentiam a domino episcopo et capitulo. Et si dominus episcopus forte presens non fuerit in villa Sedis, sufficiat petere licenciam a capitulo et priore tamen, et capitulum nullam ingerat difficultatem super licencia hujusmodi concedenda.

De conversione torronum in nectar et nebulas.⁸²

- [37] Item fuit statutum perpetuo et concorditer ordinatum ut prepositi februarii, martii et aprilis dent diebus dominicis Quadragesime loco torronum unum quartonem nectaris et viginti nebulas pro conducti. Et nichilominus si tali die dominico Quadragesime occurrerit festum duplex, dent nectar et nebulas pro torronibus ut est dictum et etiam pro festo dupli ut est fieri consuetum.

Statutum circa solutionis singulis faciendas per prepositos et illos qui aliquid tenuerint vel emerint de comuni.⁸³

- [38] Anno Domini millessimo .cc. .xc. .viii., die qua intitulatur tercio idus aprilis, congregato paschali capitulo per pulsacionem campane ut moris est in ecclesia urgellensis, nos frater Guillemus, Dei gratia urgellensis episcopus, de consensu et expressa voluntate tocus venerabilis capitulo nostri, ipso capitulo hoc specialiter requirente, cum multi de prepositis et tenentis redditus de comuni negligenter se habeant in solutionibus faciendis sequentes vestigia antecessoris nostri bone memorie domini Petri Dei gracia quondam urgellensis episcopi, habito super hiis diligenti tractatu cum nostro capitulo antedicto, statuimus quod quicumque prepositis cuiusquamque mensis vel alius qui aliquid emerit vel tenuerit de comuni si non solverit vel si non satisficerit ut tenetur canonicis, scolaribus et defunctis de conductu infra spacium trium dierum a fine illius mensis cuius fuerit prepositus computandorum sic tamen quod per hoc consuetudini et usui in principio et in fine mensis solutionis denariorum fiant ut est actenus [sic] fieri consuetum in aliquo nullatenus derogetur vel qui aliquid retinuerit de comuni non solverit in obitibus prout occurrerint vel aliter ut tenetur et ab hoc sibi ex fidejussoribus per capitulum ut est fieri consuetum, conductus fuerit emparatum tamen prepositus talis vel tenens aliquid de comuni quam fidejussores eorum amittant sine spe restitucionis /6/ conductum quamdiu cessaverint a solutione sive satisfaccione ejus propter quod conductus hujusmodi fuerit emparatus die in qua tale emparamentum factum fuerit minime computato. Quiquidem conductus detur et applicetur ornamenti altaris beate Marie et recipiat ipsum prior et prepositus mensis currentis mox sibi tradere et ipse prior quolibet anno computare in paschali capitulo teneatur. Salvo in quod si iam prepositus mensis currentis ante emparamentum predictum sine dolo, fraude et mali- cia bladum vel denarios prime solutionis ut moris est vel vinum

82. Al marge: «30. 1298».

83. Al marge: «31. 1298».

ipsius mensis solverit fidejussoribus talium vel tenenti aliquid de comuni vel ejus fidejussori, quod ipse non teneatur tradere dicto priori nisi quantum de dicto mense superfuerit eis ad solvendum. Et si forte quod superfuerit non sufficerit ad conductus amissos, sequentes prepositi successivi ad requisicionem prioris vel ejus nuncii teneatur tenere et servare emparamentum et conductum emparatum mox tradere priori antedicto. Aliter incident ipso facto in excomunionis sententiam antedictam. Prepositus vero cui primo predicti conductus predictorum fidejussorum vel tenencium aliquid de comuni qui ante emparamentum predictum sine fraude, dolo et malicia bladum, vinum vel denarios ut superius dictum est predictis fidejussoribus vel aliquibus aliis aliquid tenentibus de comuni solvit aliquam propter hoc excomunionis sententiam non incurrat. Adientes quod episcopus et capitulum vel alias loco eorum gratiam in hoc facere nullam possint. Quo si facta fuerit cassa et irrita habeatur. Si vero prepositus conductum restituerit sic amissum quo cumque colore quesito excomunionis sententiam ipso facto se noverit incurrisse. Volumus tamen quod illi qui tales excommunicationis sententiam incurrerint valeant primo satisfactio de conductibus sic amissis per nos vel nostrum officialem vel nostrum locum tenentem in spiritualibus in Sede urgellense absolutionis beneficium obtinere. Hoc autem statutum volumus in perpetuum habere roboris firmitatem. Consuetudinibus et usibus ecclesie urgellensis circa premissa et quodlibet premissorum in suo robore duraturis.

Statutum contra vituperium inferentes illis qui precium prepositu-rarum vel comunium conantur augmentare.⁸⁴

- [39] Item statuimus quod quilibet prelatus et canonicus ecclesie Urgellensis habeat liberum arbitrium augmentandi precium prepositoriarum et comunium et cuiuslibet eorundem et quod pro tali augmentatione nullus dicat sic augmentanti nec alicui de familia vituperium aliquid vel gravamen nec malum aliquid inferatur per se vel per aliquam interpositam personam dicto augmentanti nec rebus eorum. Contrarium facientes se noverint ipso facto excomunionis sentenciam incurrisse.

Item aliud de quibus et a quibus debet remanere tertium penes capitulum urgellensem.⁸⁵

- [40] Item fuit in perpetuum statutum et concorditer ordinatum quod si castlania vel feuda pertinencia ad capitulum vendantur capitulo vel alicui de capitulo qui emat ipsas castlanias vel feuda ad opus ecclesie urgellensis tertium non solvatur preposito vel tenenti aliquid de comuni, sed ipsum tercium penes capitulum remaneat et de ipso suam faciat capitulum voluntatem. Quod fuit actum in paschali capitulo septimo kalendis may anno Domini .m. .cc. .xc. .ix.

84. Al marge: «32. 1298».

85. Al marge: «33. 1298».

- Contra non solventes infra tempore infrascriptum bladium helemosine.⁸⁶*
- [41] Anno Domini millessimo .ccc. .i., sexto idus aprilis, nos frater Guillemus, Dei gratia urgellensis episcopus, volentes predecessorum nostrorum vestigiis inhe/6v/rentes residentes in pleno capitulo paschali de consensu et voluntate capituli nostri generaliter ordinamus et in perpetuum statuimus quod omnis prepositi qui nunc sunt et qui de cetero fuerint in ecclesia urgellense solvant integre totum bladum elemosine quod est dari pauperibus consuetum elemosinario qui nunc est vel qui pro tempore fuerit velejus locum tenenti singulis annis precise usque ad festum sancti Andree inclusive, et sub pena interdicti ab ingressu ecclesie quam facimus in hiis scriptis donec satisffecerint in prepositos non solventes bladum hujusmodi usque ad festum predictum. Si quis autem penam incurrit memoratam satisffactio de blado elemosinario antedicto eo ipso sit a sententia hujusmodi penitus absolutus.

Statutum contra prepositos et tenentes aliquid de comuni tam presentes quam absentes qui non solverint cetera die mensis cuius prepositi fuerint singulis quod solvere tenebuntur et contra tenentes aliquid de comuni si id non solverunt ad requisicionem decani quod solvere tenebuntur.⁸⁷

- [42] Die et anno proximo suprascriptis, quoniam multi de prepositis et renentibus aliquid de comuni negligenter se habent in servitio et solucionibus faciendis et vix velint aliquid solvere nisi primitus compellantur, nos frater Guillemus Dei gratia urgellensis episcopus, residentes in pleno paschali capitulo, volentes ut decet maliciis talium obviare de consensu et voluntate capituli nostri ipso etiam requirente, statuimus et ad in perpetuum ordinamus ut prepositus quicumque faciat vel fieri faciat primas soluciones prima die mensis quo serviturus est, qui sic est antiquitus fieri consuetum. Et etiam solvat vel solvi faciat quanto quid debet de blado vino pane et denariis infra mensem quo serviet, sic quod prima die mensis proxime currentis de predictis satisffaciat ut tenetur. ¶ Et tenentes aliquid de comuni solvat ad requisicionem decani quod levaverit de comuni. Adientes quod si prima die mensis quo prepositus servire tenetur non suerint facte prime soluciones et de toto servitio mensis proximo decedentis satisffactionem non fuerit ut superius est expressum quod debet ad requisicionem decani in obitibus et aliis ut occurrerit faciendum tam preposito quam tenenti aliquid de comuni et eorum fidejussoribus ex tunc sint ipso facto sine aliqua requisitione conductus talium emparati, et non possint absvoli vel desemparari donec tam altari beate Marie cui ipsos conductus pro ornamentis volumus applicari, quam etiam illis quibus de tali mense et quorum occasione conductus fuerint emparati aliquid debeantur fuerit satisffactum. Et durante hujusmodi empara tales amittat tam obitus quam canonicam

86. Al marge: «34. 1301».

87. Al marge: «35. 1306».

porcionem. Ceterum si per eo forte quod panis, pulex [sic] et vinum canonice competentes in bonum non fuerint vel ex alia iusta causa conductus prepositu et ejus fidejussoribus per aliquos de capitulo in exitu misse vel vesperorum fuerint emparati ut est fieri consuetum durante hujusmodi empara talis prepositus et ejus fidejussores amittant similiter obitus et canonicam portionem. Hanc autem constitutionem et penam contentam in ea ad absentes prepositos et presentes extendi volumus et mandamus, sic quod si prepositus talis vel ejus fidejussores absentes fuerint de Sede /7/ durante hujusmodi emparamentus cum presentes fuerint in Sede non recipient aliquid de conductibus et obitibus donec de conductibus et de omni eo quod ratione talis emparamenti debebitur fuerit satisfactum ut in hoc tam presentes quam absentes pena equali et simili puniantur. Presens autem constitutio a kalendis september proximo futuris in antea et ex tunc in perpetuum habeat roboris firmitatem. ¶ Hec presens constitutio seu statutum fuit in pleno paschali capitulo anno Domini millesimo .ccc. .vi., quinto idus aprilis recitatum et ab omnibus approbatum.

Addicio ad eandem.

- [43] Et de comuni consensu omnium suit addictum quod super predictis nec peti possit gratia nec concedi; que si petita vel concessa fuerit careat viribus et effecti. Et preterea si singularis persona de capitulo gratiam vel aliquam prorogacionem fecerit postea capitulum non teneatur sibi justiam observare.

Etiam quod aliquis qui extraxerit preposituram de encantu non valeat totam preposituram in laycum nec clericum nisi canonicus fuerit vel alium transportare.⁸⁸

- [44] Anno domini millesimo .ccc. .iii., pridie idus aprilis, reverendus pater et dominus Episcopus et decanus et capitulum in paschali capitulo residentes constituerunt quod prepositi qui preposituras levaverint seu extraxerint de encantu non transfreant in aliquem laycum vel clericum qui non sit canonicus totam preposituram vel totale servicium; ymmo prepositi per se vel familiam suam faciat servicium ut promisit tempore comisse sibi prepositione ut per hoc quantum ad servicium debitum et alia vitetur nimia subtilitas vel potius excogitata cupiditas laycorum qui voluntatem capituli quantum ad servicium et alia defraudare nituntur et quod prepositus teneatur sequi et facere voluntatem capituli non obstante contradiccionem cuiusque persone.

Innovatio.⁸⁹

- [45] Item constituerunt et ordinarunt innovando constitutionem antiquam quod prepositus qui non fecerit debitum servicium vel die statuta

88. Al marge: «36. 1303».

89. Al marge: «37».

non fecerit soluciones servicii prepositorum vel reddituum de comuni et propter hoc contingat emparari conductum preposito vel ejus fidejussoribus ipso die quo emparamentum factum fuerit prepositus et ejus fidejussores perdant conductus. Predictam constitutionem in aliquo non obstante. In aliis autem contentis in dicta constitucione remaneat dicta constitucio in sui roboris firmitatem. Adientes quod layci qui a canonicis emerent communia oitus et preposituras teneantur sequi et facere voluntatem capituli et quicquid per prepositos concessum extiterit non obstante condiccionem cujuscumque persone.

Item quod quilibet prepositus faciat mense suo pro omnibus conductibus mortuorum sicut pro contuctibus vivencium statutum est fieri consuetum.⁹⁰

- [46] Item anno millesimo .ccc. quarto in capitulo supradicto fuit facta sequens ordinacio per capitulum cuius tenor talis est: provide jan dudum extitit ordinatum ut quilibet prepositus mense pro conductibus mortuorum sicut pro conductibus vivencium statutum est et fieri consuetum; sed quod per contrarium actum in dissuetudine abiit et quasi abnegatum videtur ad econerationem prepositorum et ne de cetero propter dilacionem compoti quia memoria hominum labilis est de veteri compoto cum eisdem in novam contingat discordia devenerit, innovamus et nichilominus innovando statuimus ut de/ 7v/incepis quilibet prepositus mense suo faciat solucionis in oneriis, pane et vino pro omnibus conductibus mortuorum sicut pro conductibus vivencium statutum est et fieri consuetum; premissa non servantes ut presens constitucio ad evitandas ingratitudinis secum trahat execucionem ipso facto in eandem volentes penam nitide que contra non solventes conductus vivencium est statuta et fieri consueta.

Statutum super eo quod aliquis prepositus propria auctoritate ex causa aliqua non audeat conductus alicujus canonici nisi habere prius capitulo ut in ipso statuo contineri nunciaverit retinere.⁹¹

- [47] Tam jure divino quam humano pariter edocemur dissanciones graduum et officiorum esse opportet, ne quilibet proprio motu vel auctoritate accipiat seu usurpet absque superioris ordinatione et judicio id quod non fuerit acceptandum. Hinc est quod nos frater Guillemus miseracione divina urgellensis episcopus in paschali capitulo residentes de voluntate et assensu venerabilis capituli nostri, videntes quod aliqui prepositi propria auctoritate conductus seu denarios conductuum aliquod canonicorum retinebat propter turbaciones et discordie oriebantur et timebatur verissimiliter plures et majores debere in posterum suboriri, sic deliberacione prehabita

90. Al marge: «38. 1304».

91. Al marge: «39. 1307».

duximus providendum quod si aliquis prepositus vult conductus seu denarios conductuum alicujus canonici quacumque ex causa retinere prius hoc teneatur capitulo nunciare. Capitulum vero si causa qua prepositus pretendet sit sufficiens et probata eidem preposito concedat licentiam retinendi. Si vero id quod proponitur certum et probatum non fuerit dictus prepositus teneatur conductum seu denarios illorum conductuum in manu decani tanquam in sequestro ponere quounque illud ex parte prepositi proponitum fuerit per capitulum et dominum episcopum seu per iudices ab eis datos debiter terminatum. Et tunc secundum quod ab eis vel eorum altero ordinabitur dabuntur conductus seu denarii jus habenti volumus autem quod hac depositio conductuum vel denariorum debent illo tempore quo solutiones aliorum conductuum et denariorum debent satisffieri ceteris canonicis ita quod hac depositio non possit causa aliqua retardari aliter conductus talis prepositi et ejus fidejussorum sint ipso facto sicut pro aliis conductibus non solutis penitus emparati. Hoc fuit ordinatum anno Domini millesimo .ccc. .vii. in pleno paschali capitulo.

*Qualiter et quantus fuit cereus paschalis constructus et per quem debet proprio in eodem statu et quantitate teneri, diminuzione aliqua minime apponenda.*⁹²

- [48] Anno Domini millesimo .ccc. .vi., .xv. kalendis aprilis, ad certitudinem presencium et memoria futurorum certum est quod fuit factus cereus paschalis per capitulum urgellensem que de mandato capitulo Arnaldo de Puig Bacho fieri procuravit, et fuerunt ponite in dicto cereo .l. libras cere et costitit dictus cereus inter ceram ferrum baptismancium et lignum sive trunchum ubi est positus cereus et pingere lignum et alia universa centum octoginta et septem solidos melgorenses qui fuerunt soluti videlicet in hunc modum: .l. solidos qui fuerunt dati pro uno pallio in sepultura Johannis Dominici; item .xl. solidos qui fuerunt dati pro uno pallio in sepultura Arnaldi de Sancto Michele capellani de Nabiners; item Petrus Ferrandi mercator solvit in dicta cera .xc. solidos de denariis de comuni quos tenebat pro capitulo; et decanus solvit .vii. solidos pro capitulo; et est certum quod predictus Arnaldus de Puigbacho obligavit se et in fide sua promisit capitulo quod dictum cereum semper teneret /8/ in eo statu et in eadem quantitate et valore quo dibi datur et traditur renovando qualibet anno suis sumptibus propriis quod in dicto cereo diminutum fuerit et consumptum pro eo quod iam antea tenebatur facere cereum hujusmodi in qualibet festo Pasche. Et hoc tenebit et observabit ipse Arnaldus de Puigbacho et successores sui janitores maiores perpetuo sine aliquo contradicto.

92. Al marge, en lletra del s. xvii o xviii: «40. 1306. Constructio cerei paschalis incumbit janitori majori»

Quod prepositi vel tenentes aliquid de comuni ne transferant jurisdictione hominum preposituram seu communium in aliquem laycum nisi fuerit de prepositi familia quem talem de familia laycum vel aliquem naturale ecclesie urgellensis dumtaxat baiulum instituant.⁹³

- [49] Anno Domini millessimo .ccc. .x., die que intitulatur .iiii. kalendis may, congregato paschali capitulo per pulsacionem campane ut moris est in ecclesia urgellensi in eodem capitulo residente domino urgellense episcopo fuit per dictum episcopum et capitulum concessum et communiter ordinatum ante collocacionem et enquatacionem prepositurarum quod prepositi et tenentes aliquid de comuni non transfferant nec transferre possint jurisdictionem hominum prepositurarum seu communium in aliquem laycum. Baiulia autem loci vel locorum possint prepositi et tenentes aliquid de comuni committere alicui de familia sua vel alicui bomini naturali ecclesie urgellensis qui sit de loco vel castro cuius prepositus fuerit vel tenuerit aliquid de comuni. Alioquin si contrarium fecerat homines tali vel talibus non teneantur in aliquo obedire. Et nichilominus talis prepositus vel tenens aliquid de comuni amittat ipso facto canonicam porcionem. Hanc vero ordinacionem per annum valere volumus et non ultra.

De juramento quod prestari debet a quolibet prelato vel canonico in principio cum recipietur quod infra annum se faciet ad ordinem quem sua requiret dignitas et alia ut infra sequitur promoveri.⁹⁴

- [50] Anno proximo subscripto die lune que intitulatur quinto kalendis may in Christi nomine amen. Pateat universis presentibus et futuris presentibus pariter et futuris⁹⁵ quod nos frater Raimundus Dei gratia Episcopus urgellensis et Capitulum ejusdem in generali paschali capitulo residentes in ipsa ecclesia urgellense, attendentes urgellensem ecclesiam que ab antiquo in divinis officiis et aliis ordinacionibus multis honoribus decorata plurimum in ipsis divinis officiis diminutam et suis servitoribus destitutam et adeo desolatam et deductam ad nichilem, quod nisi celeri remedio succurratur, vix potest aliquis adiscere ut resurgat; considerantes insuper quod non nulli nostri predecessores tam episcopi prelati et alii ejusdem ecclesie qui collaciones aliquarum prebendarum in ipsa ecclesia divisim noscuntur ab antiquo habere tales quandoque posuerunt et instituerunt qui propter etatis defectum vel alia non poterant nec sciebant onera ipsis beneficiis incumbentia subportare; propter que et alia que ad presens subticemus ex causa dicta ecclesia est ad exinanicionem et destitucionem deducta. Idecirco prelibatis predictis volentes occurrere ut tenemur presenti constitucioni in perpetuum inviolabiliter observanda statuimus et sanctimus quod unusquisque canonicus et prelatus debeat in sui prima institutioni et receptioni per se vel per procuratorem ydoneum sacrosanctis evangelii tactis

93. Al marge: «41. 1310».

94. Al marge: «42».

jurare quod infra unum annum a sue receptionis /8v/ die et assecucionis prebende, dignitatis vel personatus sive officii vel statorie continue numerandum faciat se ad illum ordinem seu ordinis promovere quem vel quos canonica prebenda, statoria vel dignitas ad quam recipietur ex sua institutione jure usu statuto vel consuetudine exigit vel requirit. Quod si infra premissum tempus ad ordines predictas promotus non fuerit ex tunc eidem de porcioni canonica non respondeatur nec ad comunes tractatus in aliquo admittatur nec de redditibus spectantibus ad suam dignitatem personatum vel officium vel statorialem aliquid possit percipere vel habere. Sed de ipsis fructibus redditibus et obvencionibus universis et porcionem canonicam duit inde ecclesie servicium quod incumbit sue prebende vel dignitatis et alia de ipsis prout nobis et successoribus nostris ac capitulo predicto visum fuerit disponatur; jurantes nos episcopus supradictus ad sanctam Dei evangelia per nos et successores nostros hanc constitutionem illibatam servare et nullum recipere nisi promisso sacramento ab ipso prestito et recepto. Et de hoc fuit factum publicum instrumentum. Presentes fuerunt approbantes et concedentes gratanter constitutionem predictam, scilicet Raimundus Besora sacrista, Berengarius de Argilaguers et Bartholomeus ça Garriga archidiaconi, Petrus de Sancto Stephano precentor, Arnaldus de Solerio decanus, Guillemus de Apilia, Guillemus Bernardi de Lordato, Berengarius de Vilarone, Raimundus Tanchelli, Jacobus Rasi, magister Bartholomeus, Bernardus de Condaminis, Franciscus de Barbarano, magister Raimundus de Vilalta, Berengarius de Lavinera, Guillemus de Stariu, Franciscus de Besora, Berengarius Çaportela, Raimundus de Sancta Columba canonici.

De capa processionali quam quilibet prelatus et canonicus debet facere ecclesie urgellensi cum recipitur.⁹⁵

- [51] Anno Domini millessimo .ccc. .xi. .xvii. kalendis madii, congregato paschali capitulo per pulsationem campane ut moris est, reverendo patre ac domino Domno fratre Raimundo Dei gracia Episcopo urgellense in eodem capitulo residente, fuit statutum in perpetuum quod quicumque prelatus vel canonicus de cetero recipiatur in ecclesia urgellense antequam aliquid recipiat de sua canonica porcione vel obitibus seu de redditibus vel proventibus sue dignitatis vel canonicatus ducentos solidos pro capa processionali omni excusatione postposita solvere teneatur. Ille vero qui iam erat canonicus in ecclesia urgellense antequam fietur prelatus vel si erat prelatus⁹⁷ iam et recipiebat aliam dignitatem vel personatum in eadem ecclesia si iam solvit capam hujusmodi iterato solvere non agatur.

95. Els quatre darrers mots afegits probablement per error.

96. Al marge: «43. 1311».

97. Al marge, en lletra del segle xvii o xviii: «Prelatus».

De tribus solidis quos prepositus januarii debet solvere quolibet anno unicuique prelatorum et canonicorum pro obitu Rotberti.

- [52] Item cum Rotbertus de Arulis quondam portionarius ecclesie urgellensis multa legaverit ipse ecclesie et unum presbiterum perpetuum instituerit in eadem, prepositus januarii quo hujusmodi bona tenet solvat in die obitus ipsius Rotberti quolibet anno quolibet anno⁹⁸ unicuique prelatorum et canonicorum qui ipsius obitu interfuerint .iii. solidos pro conductu.

De codinatione conductus prelati seu canonici mortui.⁹⁹

- [53] Anno Domini millessimo .ccc. .x. ad certitudinem presencium et memoria futurorum. Certo certius esse constat quod in ecclesia urgellense est observatum a tanto tempore citra quod contrarii memoria non existit quod si prelatus vel canonicus ecclesie urgellensis dimitat pro obitu suo anno quolibet faciendo /9/ totam suam canonicam porcionem dare sexaginta solidos pro claustro vel solvere non tenetur tricennarium vero hospitalis canonicorum deducitur de prehabita canonica porcione. Verum si non dimitat nisi medium canonicam porcionem pro obitu suo in hoc casu capitulum et recipit de alio medio conductu qui spectat ratione prevulegii [sic] ad canonicum mortuum vel prelatum .lx. solidos pro claustro et tricennarium hospitalis et hujusmodi .lx. solidos sequuntur illam medium canonicam porcionem que datur pro obitu faciendo canonici vel prelati. Preterea sive canonicus vel prelatus sepeliatur in claustro sive alibi si non relinquat ut est dictum pro obitu suo nisi medium conductum tunc dare tenetur .lx. solidos pro claustro predicto et etiam tricennarium. Quiquidem .lx. solidos et tricennarium deducuntur de medio conductu canonici et prelati ut superius continetur.

De confraternitate que est inter prelatos et canonicos ecclesie urgellense et palentina et Appamiarum ecclesiarum.¹⁰⁰

- [54] Anno dominice Incarnationis millessimo .ccc. .xxv. in presencia reverendi patris in Christo et domini Domni fratris Raimundi Dei gratia urgellensis episcopi et ejusdem venerabilis capituli, in pleno paschali capitulo existencium, fuit ad eorum et omnium futurorum prelatorum et canonicorum dicte urgellensis ecclesie reductum certitudinem et memoriam sempiternam quod antiquis temporibus retroactis fuit connexitas seu confraternitas statuta inter urgellensem ecclesiam et ecclesian palentinam, intervenientes domino comite urgellense qui in ecclesia Vallisoleti extitit et est antiquitus tumulatus, propter quamquidem confraternitatem canonici et prelati urgellensis ecclesie cum ipsis ad palantinam contigit ecclesiam causa peregrinacionis vel alia confluere vel inde transitum facere, debent